שיח עביד ומצטפא דיראני (המשיבים 1 ו-2) הם אזרחים לבנונים. הראשון היה מנהיג בולט בארגון החיזבאללה ואילו השני שימש כקצין בטחון של תנועת אמל ולאחר שפרש ממנה, פעל בשיתוף פעולה עם ארגון החיזבאללה. הם הוחזקו עד לאחרונה במעצר מנהלי (הראשון מאז 1989 והשני מאז 1994), מכוח **חוק סמכויות שעת חירום** (מעצרים), התשל"ט-1979 (להלן: "**חוק המעצרים המנהליים**") לאחר שנמצא, כי נשקפת מהם סכנה לבטחון המדינה. עתה הם מוחזקים מכוח צווי כליאה שהוציא

הרמטכ"ל ב- 16.6.02, לפי סעי' 3(א) לחוק כליאתם של לוחמים בלתי חוקיים, התשס"ב – 2002 (להלן: "החוק").

ג'הארד שומאן (המשיב 3), הוא אזרח בריטי שנעצר בישראל. הרמטכ"ל הוציא כנגדו צו כליאה, מכוח החוק, ב- 16.6.02.

פאוזי איוב (המשיב 4), הוא אזרח קנדי שנעצר בחברון. כנגדו הוציא הרמטכ"ל צו כליאה, מכוח החוק, ב- 21.10.02.

המשיבים 1 ו-2 עתרו ביום 6.3.02 לבג"צ וטענו כנגד חוקיותו של החוק.

- ג. שלילת זכות העצור לבחור לו עו"ד כרצונו – סעי' 6(ב) לחוק.

11. **פגיעה בזכות הקניין.**

בהליך פלילי רגיל, משזוכה אדם מהאשמה המיוחסת לו או בוטלה האשמה נגדו, רשאי בית המשפט לפסוק לו מאוצר המדינה הוצאות הגנתו ופיצוי בגין מעצרו או מאסרו (סעי' 80 לחוק [העונשין](#) התשל"ז-1977). גם סעי' 38(א) לחוק סדר הדין הפלילי (סמכויות אכיפה-מעצרים), אומר דבר דומה. זו זכות קניינית-חוקתית שאיננה קיימת בחוק.

החוק לא נועד לתכלית ראויה

מטרתו של החוק איננה להעניש את הלוחמים הבלתי חוקיים, שכן אין המדובר בחקיקה פלילית. הוא לא בא למנוע סכנה בטחונית למדינת ישראל. לצורך כך קיים [חוק המעצרים](#) המנהלים.

בית המשפט נחלץ להגן על החירות האישית מפני חוק פוגע, רק כאשר החוק פורץ את קו ההגנה שהוצג בפסיקת ההגבלה".

כך גם על ידי כב' הנשיא ברק בבג"צ 3239/02 מרעב ואח' נ' מפקד כוחות צה"ל באזור יהודה ושומרון ואח' (טרם פורסם), בעמ' 10 – 11, כאשר התייחס למעצר הפלילי הרגיל, שמכוח חוק

סדר הדין הפלילי (סמכויות אכיפה-מעצרים) תשנ"ו – 1996 ואל המעצר המנהלי שמכוח [חוק המעצרים](#) המנהליים.

החוק עושה שימוש במעצר המנהלי, כפי שפירטתי מתוך הוראותיו, כדי להסדיר את כליאתם של לוחמים בלתי חוקיים, שאינם זכאים למעמד של שבוי מלחמה. זה העקרון שבבסיס חקיקתו. אעמוד על הדברים, בהרחבה, להלן, בעת הדין על תכליתו ומטרתו.

כאשר המטרות האלה נועדו לפגוע בבטחון המדינה ואזרחיה, משמעות ההצטרפות לשורות הכוח או הארגון מקבלת מימד של פעילות לצורך מימוש מטרות אלה.

אחריות אישית מעין זו במשפט הפנימי של מדינת ישראל איננה נדירה. כך הוא בהקשר לאחריותו של אדם, שנקבעה בגדר של עבירה, בעצם חברותו בהתאגדות אסורה, לפי סעי' 147 לחוק העונשין, תשל"ז – 1977, סעי' 3 לפקודת מניעת טרור, תשי"ח – 1948, או גם לפי תקנות ההגנה (שעת חירום), 1945. גזירה שווה אפשר לגזור מאחריותו של אדם גם למעשיהם של אחרים לפי סעי' 29 או סעי' 499 לחוק העונשין.

עקרון האחריות האישית לא נפגע באלה, כפי שהעקרון לא נפגע מן הקביעה בחוק, המאפשרת לראות את החברות בכוח, המבצע פעולות איבה, או ההימנות עימו, כפעילות אקטיבית שאיננה שונה מפעילות אקטיבית אישית של ביצוע פעולות איבה.

אולם כל עוד מסור הענין לשיקול דעתו של בית המשפט ואין המדובר בהוראה מנדטורית המחייבת, בכל מקרה, דיון בדלתיים סגורות, וודאי הוא שאין לומר, כי בזה נפגעו הערכים ובהם עקרון היסוד של פומביות הדיון, עד כדי הצורך בפסילת ההוראה. יותר מזה, מצינו הוראות ממין זה המחייבות, בכל מקרה, דיון בדלתיים סגורות, בלא שיקול דעת של בית המשפט. ראה לדוגמא, הוראת סעי' 46(א) לפקודת הראיות [נוסח חדש], תשל"א – 1971, בענין דיון בעתירה לגילוי ראיה או סעי' 9 לחוק המעצרים המנהליים.

בנסיבות אלה, כולל בשעה שהכלוא זכאי ליצוג על ידי עורך דין, אין כלל חשש לאפשרות העלמתם של בני אדם באמצעות קיום הליך משפטי במחשכים.

9. סטייה מדיני הראיות

תכלית הסטייה מדיני הראיות, הבאה לכדי ביטוי בסעי' 5(ה) לחוק, איננה הקניית יתרון בלתי ראוי לגורמי הצבא.

זהו הסדר מקביל לנקבע [בחוק המעצרים](#) המנהליים ומצינו מסוגו גם בחקיקה, בנסיבות שבהן אין המדובר בהליך של משפט או כאשר נמצא צורך לשמירה על בטחון המדינה מפני פגיעה בו בדרך של חשיפת סודות או ענינים רגישים. ראה לדוגמא, ההוראה בדבר מידע חסוי, בסעי' 17 לחוק שחרור על-תנאי ממאסר, תשס"א – 2001, לענין דיון בפני ועדת השחרורים. ראה גם האמור בסעי' 35(ט) לחוק סדר הדין הפלילי (סמכויות אכיפה-מעצרים), תשנ"ו-1996 ותקנה 7 [לתקנות סדר הדין הפלילי](#) (סמכויות אכיפה-מעצרים) (דחיית פגישת עצור בעבירות בטחון עם עורך דין) תשנ"ז-1997, הדנה בהגבלת זכות העיון במסמכים שהוגשו בהליך שהתנהל שלא בנוכחות העצור או סניגורו, לפי סעי' 35(ד) או (ט) לחוק.

אין לומר, איפוא, כי בעצם קיומו של הסדר זה, הלוקח בחשבון את הערך של שמירה על בטחון המדינה או הכלל, נפגעו ערכים אחרים של המדינה, הבאים ליתן הגנה לפרט, באופן המצדיק העדפתם של אלה האחרונים.

הטרונניה בענין הסדרת רשות הפגישה עם עורך דין, המאפשרת, מכוח סעי' 6(א) לחוק, לדחות פגישה כזו, מטעמים של פגיעה בצרכי בטחון המדינה, עד לשבעה ימים בטרם יובא הכלוא בפני בית המשפט המחוזי, איננה ענין הפוגע בערכיה של המדינה.

עקרונית, קמו אפשרויות כאלה גם מכוח חקיקה אחרת, כולל לצרכים אחרים. ראה הוראות סעי' 34 לחוק סדר הדין הפלילי (סמכויות אכיפה-מעצרים), תשנ"ו-1996 (בהקשר חקירה) או

סעי' 35 לחוק והתקנות שהותקנו לפיו (בהקשר לעצור בעבירות בטחון), ולכל היותר ניתן לטעון, בענין זה, פגיעה במידתיות הראויה ועל כן אבחון אותו בהמשך, בעת הדיון במבחן האמצעי שמידתו פחותה.

גם באפשרות שמכוח סעי' 6(ב) לחוק, להגביל בצו את זכות היצוג למי שאושר באישור בלתי מסוייג לשמש כסניגור בבתי הדין הצבאיים, לפי הוראות סעי' 318(ג) [לחוק השיפוט הצבאי](#), תשט"ו-1955, אין פגיעה בערכי היסוד.

ראשית, המדובר באפשרות שהיא בגדר רשות של שר המשפטים להוציא צו, כאמור (להבדיל מחובה), מה שמקשה, באופן ממש, את עוקצה של ההוראה. לא למיותר להזכיר, מעבר לרמת העקרון שבה יש לבחון את הענין, כי עד כה, צו כזה לא הוצא.

שנית, יניקה מתוך ההסדר הקיים [בחוק השיפוט הצבאי](#) לגבי חיילים של צבא-הגנה לישראל, היא הנותנת לדחייה, כליל, של הטענה בענין פגיעה בערכיה של המדינה. קשה לומר, כי מה שנמצא ראוי והולם, בהקשר זה, לגבי חיילי צה"ל, מתוך הצורך לקחת בחשבון טעמים שבטחון המדינה, איננו ראוי לגבי מי שהחוק רואה בו לוחם בלתי חוקי. הוראה דומה של סייג לבחירת סניגור, צריך לומר, קיימת גם בסעי' 14 [לחוק סדר הדין הפלילי \[נוסח משולב\]](#), תשמ"ב-1982, לגבי כל חשוד או נאשם, בעת שבטחון המדינה מחייב סייג זה, מכוח אישור שר הבטחון.

11. הזכות לפיצוי בשל כליאה בלא יסוד

אין בחוק הוראות דומות להוראות סעי' 80 [לחוק העונשין](#), תשל"ז-1977 או לסעי' 38(א) לחוק סדר הדין הפלילי (סמכויות אכיפה-מעצרים), לעת שבית המשפט ימצא, כי לא נתקיימו התנאים הקבועים בחוק להוצאת צו הכליאה.

כפי שסברתי לענין העדרה של הוראה בענין חובת יצוג, כך סבור אני גם כאן, כי העדרה של הוראה כזו איננו יורד לשורשו של ענין.

השאלה מתעוררת לענין נקיטת האמצעי של החזקת בני ערובה או קלפי מיקוח, לצורך כך.

הגבירו את התהייה, הסברים אלה במבוא להצעת החוק (עמ' 416):

"בית המשפט העליון בדנ"פ **7048/97 פלוניס נ' שר הבטחון (טרם פורסם)**, קבע ברוב דעות, כי לא ניתן להחזיק אדם במעצר מכוח [חוק סמכויות שעת חירום](#) (מעצרים), התשל"ט-1979 (להלן: [חוק המעצרים](#)), מקום שהטעם היחיד למעצר הוא לצרכי שחרור שבויים ונעדריים.

עם זאת שופטי בית המשפט העליון ציינו, כי פסק דינם מתייחס לעילת מעצר מכוח [חוק המעצרים](#), ואין הם מתייחסים במסגרתו לאפשרות לעצור אדם מכוח מקור משפטי אחר, לרבות מכוח עילה שמקורה במשפט הבינלאומי ההומניטרי.

שנית, כאמור כבר, רשאי היה המחוקק לקחת בחשבון נסיבות של פעילות לחימה אינטנסיבית – שאינן נדירות, למגינת הלב – המקשות על בחינת עניינו ונסיבותיו של כלוא כזה או אחר, בעת שקבע את תקרת זמן מגבלת הפגישה והעמידה על שבעה ימים.

אוסף, כי מניעת פגישה עם עורך דין בעבירות בטחון, לפי סעי' 35(ג) לחוק סדר הדין הפלילי (סמכויות אכיפה-מעצרים), תשנ"ו-1996, אפשרית לתקופה ראשונה שלא תעלה על עשרה ימים וניתן להאריכה עד כדי עשרים ואחד ימים על ידי נשיא בית המשפט המחוזי.

שב אני ומזכיר, כי מן הראוי לתת את הדעת לחסרונו של בעל הסמכות להורות על מניעת הפגישה בחוק והמנגנון להפעלתה.

בסעי' 5(א) נקבע, כי כלוא יובא בפני שופט בית המשפט המחוזי לא יאוחר מארבעה-עשר ימים מיום מתן צו הכליאה.

העדר הגדרה בחוק למינוח "פעולות איבה", אין בכוחו, בהקשר מצב החרום, להראות, כי הפעלת סמכות הכליאה היא פגומה ואיננה תואמת את האמור באמנה.

ראשית, מינוח זה רחב בהיקפו, מה שמקשה, מיניה וביה, על מתן הגדרה ממצה. לא למיותר להזכיר, כי המינוח הזה לא הוגדר גם ב**חוק התגמולים לנפגעי פעולות איבה**, תש"ל – 1970. מה שהוגדר שם הוא "פגיעת איבה" והיא נעשתה, בעיקרה, בדרך איזכורם של המבצעים :

"פגיעה מפעולות איבה של כוחות צבאיים או צבאיים למחצה או בלתי סדירים של מדינה עויינת לישראל, מפעולות איבה של ארגון עוין לישראל או מפעולות איבה שבוצעו תוך סיוע לאחד מאלה, בשליחותם או מטעמם או על מנת לקדם מטרותיהם (לכולם ייקרא להלן: "כוחות אויב");"

גם בפסיקה הנוגעת ל**חוק התגמולים** היתה התייחסות לפרשנות המונחים האחרים, כמו "פגיעה" וכיוצא בזה לשאלות הנוגעות לאופן הפגיעה, נסיבותיה והאדם שגרמה. אל "איבה" היתה התייחסות כאל מובן מאליו על פי לשונו או הגדרתו המקובלת. ראה, לדוגמא, האמור בבג"צ 294/89 **המוסד לביטוח לאומי נ' ועדת הערעורים על פי סעי' 11 לחוק התגמולים לנפגעי פעולות איבה**, תש"ל-1970 ואח', פד"י מה(5) 445 בעמ' 454 – 455. כך גם בשורה ארוכה של החלטות של ועדות הערעורים שמכוח **חוק התגמולים**. הגדרה מילונאית מקובלת של המינוח, ראה אצל א. אבניאון, **מילה במילה**, בהוצאת איתאב (2000) בעמ' 25.

הפגיעה היא מידתית ואיננה עולה על הנדרש.

מבלי לסבור, כי מי מבין הוראותיו חורגת מן האמור לעיל, הצבעתי על ענינים אחדים, בעיקרו של דבר בתחום הנוגע למידתיות, המחייבים עיון ושקילה.

המזכירות תמציא עותקי החלטה זו לבאי כח הצדדים.

זכריה כספי 54678313-92690/02

ניתנה היום ו' באדר ב', תשס"ג (10 במרץ 2003) בהעדר הצדדים.

זכריה כספי, שופט

[הודעה למנויים על עריכה ושינויים במסמכי פסיקה, חקיקה ועוד באתר נבו - הקש כאן](#)

נוסת מסמך זה כפוף לשינויי ניסוח ועריכה